TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1456/GSQL-TH
V/v xuất khẩu hàng hóa có nguồn gốc nhập khẩu qua cửa khẩu phụ
	Hà Nội, ngày 03 tháng 11 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Lào Cai.

Trả lời công văn số 1993/HQLC-NV ngày 23/10/2014 của Cục Hải quan tỉnh Lào Cai đề nghị hướng dẫn đối với trường hợp xuất khẩu mặt hàng ngô hạt có nguồn gốc nhập khẩu qua cửa khẩu phụ nằm ngoài khu kinh tế cửa khẩu, Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Nghị định 187/2013/NĐ-CP ngày 20/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế và các hoạt động đại lý mua, bán, gia công và quá cảnh hàng hóa với nước ngoài; Căn cứ Thông tư số 04/2013/TT-BCT ngày 27/01/2014 của Bộ Công Thương thì mặt hàng ngô hạt không thuộc Danh mục hàng hóa cấm xuất khẩu hay hạn chế xuất khẩu, không thuộc Danh mục hàng hóa phải xin cấp giấy phép khi xuất khẩu. Chính sách xuất khẩu qua cửa khẩu phụ nằm ngoài khu kinh tế cửa khẩu thực hiện theo quy định tại mục 2 phần III Thông tư liên tịch số 01/2008/TTLT-BCT-BTC-BGTVT-BNN&PTNT-BYT-NHNN ngày 31/01/2008. Thủ tục Hải quan thực hiện theo quy định hiện hành.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Lào Cai biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Vũ Ngọc Anh (để báo cáo);
- Lưu: VT,TH (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nhất Kha